
 Pag. 1 di 2 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
DETERMINAZIONE   N.    753        DEL      07/10 /2016 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del DLgs n. 50/2016 della 

fornitura del medicinale estero Lipiodol Ultrafluido da destinare all’U.O. di 
Cardiochirurgia del P.O. SS Annunziata.  

 
Il Responsabile del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio  

 (Dott. Antonio Solinas) 
 

VISTO  il D.lgs 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 
 
VISTO il D.lgs n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario  

Nazionale ed Università”; 
 
VISTE la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 10/2006;  
 
VISTA  la circolare Prot. n. 20518/2016 con la quale il Ministero dell’Economia e 

Finanze e il Ministero della Salute forniscono indicazioni per l’attuazione della 
norma sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità – art. 9 del D. L.      
n. 66/2014, prevedendo l’adozione di apposito DPCM i cui effetti decorrono a 
partire dal 09/02/2016; 

 
VISTO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTA  la nota Prot. NP/2016/4193 del 11.08.2016 con la quale il Responsabile del 

Servizio Farmacia chiede che si provveda ad attivare le procedure necessarie per la 
fornitura di n. 14 fiale del farmaco estero Lipiodol Ultrafluido necessario all’U.O. 
di Cardiochirurgia del P.O. SS Annunziata; 

 
VERIFICATO  che non risultano essere presenti convenzioni CAT e Consip attive e alcuna 

iniziativa aperta sulla “Vetrina del Mercato Elettronico”  relativa alla fornitura di 
cui all’oggetto; 

 
DATO ATTO che si è provveduto con nota Prot. PG/2016/19404 del 19.08.2016 ad effettuare un 

indagine di mercato per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare la 
fornitura di che trattasi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 c. 2 lett. a)  e 
art. 216 del DLgs 50/2016, sulla base dei possibili fornitori indicati dal Servizio 
Farmacia aziendale e individuati anche in base ai provvedimenti adottati da altre 
Aziende Sanitarie, elencati nel seguito: 
- Guerbet;  
- Unipharma Sa; 
- Farmacia Internazionale Italiana srl; 
- Farmacia Sant’Antonio Bissone Sa; 
- Inter Farmaci Italia srl; 



 Pag. 2 di 2 

- Intercompany Pharma;   
 
ACCERTATO  che: 

- solo l’Intercompany Pharma non ha presentato offerta; 
- tra le offerte presentate risulta essere più vantaggiosa economicamente l’offerta 

della Guerbet, di seguito determinata: 
• Lipiodol U.F – fiala 10 ml – 480 mg l/ml – prezzo per fiala                   

€ 150,00 Iva 10% esclusa (ordine minimo 20 fiale), spese di 
spedizione e consegna € 50,00; 
 

- il Servizio Farmacia aziendale ha espresso parere favorevole; 
 

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare, così come richiesto dalla normativa vigente, una 
valutazione comparativa fra più operatori del settore oggetto della fornitura di che 
trattasi, garantendo pertanto il confronto concorrenziale; 

 
DETERMINA 

  
per i motivi esposti in premessa 

 
- di autorizzare l’affidamento diretto alla società Guerbet, mediante indagine di mercato ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 36 c. 2 lett. a)  e art. 216 del DLgs 50/2016, della fornitura di: 
• Lipiodol U.F – fiala 10 ml – 480 mg l/ml – prezzo per fiala € 150,00 Iva 10% esclusa (ordine 

minimo 20 fiale), spese di spedizione e consegna € 50,00.  
Totale € 3.000,00 Iva 10% esclusa + spese di spedizione e consegna di € 50,00, per un totale 
complessivo di € 3.355,00 Iva e spese di spedizione comprese; 

 
- di imputare l’importo complessivo pari ad € 3.355,00 Iva e spese di spedizione comprese così come 

segue: 

Anno Budget Conto di costo n. Importo (Iva 10% 
compresa) 

 2016  UAFPOSS 
A501010104 “Acquisti di medicinali senza AIC” € 3.300,00 

A506010109  “Servizi di trasporto non sanitario” € 55,00 

 
- di dare atto che il n. CIG è ZA41B6150A; 

 
- di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’emissione del relativo ordine. 

 
Il Responsabile del Servizio  Provveditorato, Economato e  Patrimonio  

f.to  (Dott. Antonio Solinas) 
 

Il Responsabile della Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 
annua assegnata                     

Nome Struttura  Servizio  Provveditorato, economato e  Patrimonio  

Responsabile del  Servizio  Provveditorato, economato e  Patrimonio  
dott. Antonio Solinas _________________   

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla 
relativa corrispondenza dei conti di costo del 
sistema budgetario autorizzato  
 

f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 
________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  

07/10/2016 per la durata di quindici giorni. 

 


